
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : înfiinţarea Grupului de Lucru Local 
Pentru problemele romilor şi aprobarea Planului 
De acţiune privind incluziunea minorităţii rome.

Având în vedere :

- expunerea de motive nr. 5137 din 09.08.2016 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre in iţia t;
raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;

- prevederile H.G. nr. 18/2015 privind Strategia Guvernului României de incluziune a 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015-2020 ;
raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, familie şi protecţie socială, 
protecţie cop ii;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b, alin. 6 lit. a pct. 2 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 republicată cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia 
publică locală,

In baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se constituie Grupul Local de Lucru pentru problemele minorităţii rome în 
următoarea componenţă:

1. Cîijan Carmen - persoană desemnată cu asistenţa socială
2. Ilin Patricia - director şcoală
3. Sandu Petre - medic de familie
4. Vlădoi Marian - şef post poliţie
5. Stănescu Răducu -  reprezentant romi

Art.2.Se aprobă Planul local de acţiune privind incluziunea minorităţii rome pentru 
perioada 2015 -  2020, adoptat(iniţiat) de Grupul de Lucru Local conform anexei la prezenta.

Art.3.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse de către domnul primar Gulie Marian prin 
intermediul Grupului de Lucru Local pentru problemele romilor.

Art.4.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, primarului comuneflzhicem şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.

O KM
Avizat pentru legalitatePreşedinte de şedinţă, 

Golgojan .Vasile Secretar, 
Chelu Nelu

Nr. 32
din 12.08.2016 ' ^ c o î u ^
Prezenta hotărâre a fost aprobată cjaiujtj‘ ăr de 13 voturi pentru.


